²² CR 38. (Calvin X.) 106–109. Érdekes, hogy a katekizmus második generációja (1542–45) nem tartalmaz semmit a magisztrátusról és a világi hatalomról.

²³ „Tota autem eorum prope sollicitudo in hoc incumbere debet, ut publicam religionis formam impollutam conservent, ut populi vitam optimis legibus forment, ut suae ditionis bonum et tranquillitatem publice privatimque procurent.” *Catechismus, sive christianae religionis institutio, communibus renatae nuper in Evangelio Genevensis Ecclesiae suffragiis recepta et vulgari quidem prius idiomate, nunc vero Latine etiam quo de Fidei illius sinceritate passim aliis etiam Ecclesiis constat, in lucem edita. Ioanne Calvino autore.* Basiliae, Anno MDXXXVIII. CR 33. (Calvin V.) 354.

²⁴ „Subditorum vicissim partes sunt, praefectos suos non modo honorare et reveriri: sed eorum quoque salutem ac prosperitatem Dominus precibus commendare, eorum imperio sese ultro subicere, edictis ac constitutionibus parere, onera quae ab aliis imponuntur non detrectare, seu vectigalia sint, seu tributa, seu munera civilia, et quidquid est eiusmodi.” CR 33. (Calvin V.) 354.

²⁵ „Neque vero iis solum praefectis obsequentes nos praebeamus oportet, qui probe, et qua debent fide imperium administrant: sed eos quoque ferre convenit, qui potestate sua insolenter abutuntur, donec legitimo ordine simus ab eorum iugo liberati. Nam ut bonus princeps, divinae beneficentiae documentum est, ad salutem hominum conservandam: ita malus et improbus, eius flagellum est, ad castiganda populi

hát a világi felsőbbtség önkénye elleni jogos lázadás nem létezik, legalább is annak nem a néptől kell érkeznie.

Ugyancsak ebbe a gondolatkörbe illeszkedik be egy másik levélrészlete is, 1542 márciusából. Myconiusnak elpanaszolja sokrétű gondját-baját és vesződését, ami az egyház fegyelmi törvénykezésének nehézkes indulását, a helyi konzisztórium döntéseit, a lelkészek értetlenkedését és ellenségeskedését illeti. A levélrészletben a világi és egyházi feladategyüttes isteni eredetét, a világi hatalom és az egyházi szolgálat egymásrautaltságát és komplementaritását elemzi. Mózes, Áron és Dávid egyház-, társadalom- és népszolgálatának származását vizsgálva mondja, hogy mind Mózes, mind Dávid király Istentől azt a feladatot kapta, hogy a népet világi hatalommal (civilis potestate) kormányozzák. Mózes viszont, mielőtt Áron pappá szentelte volna, ő maga is papi feladatokat látott el, sőt utána is Isten parancsára írta elő azt, hogy mit kell tenni. Dávid ugyancsak Isten engedelmével fogott hozzá az egyház megszervezéséhez. „A többi kegyes király is a fennálló rendet védte hatalmával, mint illetl, az egyháznak pedig meghagyta a maga joggyakorlatát, a papoknak pedig mindazt, amit számukra Isten kiváltságként adott.”²⁶